
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA

UNIONE EUROPEA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE

IL DIRIGENTE GENERALE
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013;
Visto il  Regolamento  (UE)  N.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014  che  dichiara

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) N. 1084 del 14 giugno 2017, in particolare l'art. 1, comma 9 e 10, che
modificano l'art. 13 e 14 del Reg (UE) n. 651/2014;

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 "Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi
dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e, in particolare,
l'art. 9 che stabilisce che il soggetto concedente l'aiuto è tenuto alla registrazione dell'aiuto
individuale prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la  procedura  informatica
disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo
"Codice concessione RNA- COR";

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 1 del 16-01-2024.  legge di stabilità regionale 2024- 2026;
Vista la legge regionale  n. 2 del 16-01-2024 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2024-2026;
Visto il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale  16  dicembre 2008,  n.  19  “Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016,
n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 435  del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta
DGR n. 76  del 10/02/2023;

Vista la disposizione del  Dirigente Generale prot.  N.  41581/Dir  del  25/06/2019 con la quale
vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale;

Visto il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico
di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”.

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva
del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2015)5904del 17 agosto 2015;

vincenza.rubino
Casella di testo
D.D.G.. N.1097/3.S del 28/05/2024 Palermo



Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.1.1;

Vista le deliberazioni della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016, n. 438 del 27 dicembre 
2016,n. 111 del 6 marzo 2017 e n. 267 del 13 luglio 2018 “Definizione della base giuridica 
aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede programmazione 
attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della deliberazione della Giunta 
regionale n. 285 del 9 agosto  2016  e  n.  111  del  6  marzo  2017  e  successivi  decreti  
presidenziali di emanazione delle suddette deliberazioni di Giunta;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 122 del 8 marzo 2018 con la quale sono state apportate
modifiche al documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione”;

Visto il DDG n. 42 del 17/01/2018 e ss.mm.ii-con cui è stato approvato l’avviso pubblico con
procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.1.1_03 del PO FESR 2014-2020, Pratt
n. 743;

Visto il DDG n. 380/3S del 17/03/2023 con cui è stato concesso, in via provvisoria , un contributo
di importo pari ad  € 187.500,00  a favore dell’impresa  FEGOTTO S.R.L., CF 01503660886,
P.IVA 01503660886, sita in CONTRADA FEGOTTO SN, Chiaramonte Gulfi, RG,   (pos. 146) -
identificato  con  CUP  G45H18000530007  ,cod  Caronte  SI_1_32880   e  contestualmente
impegnate  le  somme  sul  cap.  742905  "Contributi  agli  investimenti  -  Piano  operativo
Complementare (POC 2014/2020)"

Visto              il Manuale di Attuazione rev. Marzo 2020 al punto 4.5 “Gestioni Tecniche delle operazioni”
dove  è  consentito  modifiche  sostanziali  fra  le  macro  voci  delle  categorie  di  spesa  con
dimensioni finanziarie superiori al 20% per singole voci di spesa ;

Vista la richiesta di variante sostanziale del progetto, trasmessa dall'impresa FEGOTTO S.R.L., CF
01503660886, P.IVA 01503660886, sita in CONTRADA FEGOTTO SN, Chiaramonte Gulfi, RG,
con PEC del 19/03/2024  come da schema sotto riportato:

Tipologia di  
spesa 

investimento   di
progetto

contributo Proposta di variante Nuovo contributo

spese  per
investimenti
materiali

Opere murarie 100.000,00 75.000,00 100.000,00 75.000,00

impianti 78.242,00 58.686,00 112.010,00 84.007,50

macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00

attrezzature 71.752,00 53.814,00 37.990,00 28.492,50

Spese  investimenti
immateriali

Software 0,00 0,00 0,00 0,00

E-Commerce 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi consulenza 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 250.000,00 187.500,00 250.000,00 187.500,00

Considerato che  la  variazione  proposta  costituisce  una  variazione  sostanziale  al  programma  di
investimento originariamente presentato, atteso che le modifiche superano il  20% delle
macrovoce  di  spesa  corrispondente,  cosi  come  definito  dal  manuale  di  attuazione  al
paragrafo 4.5, ma senza variazioni di importo complessivo del progetto;

Vista               la nota n. 14059 del 09/04/2024 con la quale viene chiesto alla Commissione di valutazione
di esprimere le proprie valutazioni sia riguardo il punteggio da assegnare sulla base dei
criteri di selezione e premialità, sia riguardo l'assenza di elementi che possano snaturare
l'originario progetto e le relative finalità;



Visto             il  verbale n. 18 del 09/05/2024 pervenuto a questo Servizio con nota prot. n. 17689 del
09/05/2024,  con  il  quale  la  Commissione  di  Valutazione  nel  rilevare  che  la  variante
sostanziale  non ha snaturato il progetto e conferma il punteggio pari a 89 punti attribuito
con il verbale n. 9 del 18-01-2021;

Ritenuto    pertanto,  che  può  procedersi  all’approvazione  della  variante  sostanziale  con  il  nuovo
quadro  economico come sopra descritto

Su proposta del Servizio 3S “Artigianato e aiuti alle imprese”
DECRETA

Art.1

Per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate, è
approvata la variante sostanziale nonché il nuovo quadro economico di spesa, come da schema di seguito
riportato con un nuovo importo di progetto di € 250.000,00, il cui contributo è mantenuto di importo pari
ad € 187.500,00, relativo all'istanza presentata dalla  all'impresa  FEGOTTO S.R.L.,  CF 01503660886, P.IVA
01503660886, sita in CONTRADA FEGOTTO SN, Chiaramonte Gulfi, RG,  (pos. 217)  - CUP G45H18000530007
,cod Caronte SI_1_32880  , ammessa al contributo con il D.D.G. n. 380/3S del 17/03/2023 ,

Tipologia di
spesa

investimento  di
progetto

contributo Proposta di variante Nuovo contributo

spese per 
investimenti 
materiali

Opere murarie 100.000,00 75.000,00 100.000,00 75.000,00

impianti 78.242,00 58.686,00 112.010,00 84.007,50

macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00

attrezzature 71.752,00 53.814,00 37.990,00 28.492,50

Spese  investimenti
immateriali

Software 0,00 0,00 0,00 0,00

E-Commerce 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi consulenza 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 250.000,00 187.500,00 250.000,00 187.500,00

.
Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68
della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR
Sicilia.

Il Dirigente del Servizio
(Dr. Giuseppe Giudice) Il Dirigente Generale

(dr. Carmelo Frittitta)


		2024-05-27T09:47:35+0200
	GIUSEPPE GIUDICE


		2024-05-28T12:26:15+0200
	CARMELO FRITTITTA




